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ho Karla (i ústava Váženi pá
nové! Bratří fiejmiljšl lile ve-

zu sebou zaručeni všelikých
svobod vašich vaši volnosti ná
boženství Od váa samých odvisí
zachránění vaše Váženi páno
vé! Nejjasnéjší král švédský
pod jímá se úkolu : potlačit! rebe
lií kozáckou ukončili vojnu litev
kou a on jediný to učinili dove

de Slitujte se nad vlasti nešťast
nou jestliže n sebou samými sli

továnl nemáte
Tu hlas zrádcův tak se za

chvěl jakoby byl slzami přídu
Šen Šlechta naslouchala U velí

kém přckvajM-n- í Tu a tam jed
notlivé hlasy vykřiklys "Vival
Iťadiejovski náš podkancléř !" a

on jel dále a znovu se klaněl no-

vým davům a znovu bylo slyšeti
dunivý jeho hlas: "Vážení páno
vé{ Bratři nejmilejsí!" Konečně

oba s Virtzem a n qelým průvo
dem zmizeli v domě voj vody po-

znaňského

Šlechta se před domem tak těs

ně nakupila že by bylo možná

bývalo po hlavách jeti neboť cíti

la to a chápala že tam v tom do
mě se jedná netoliko o ni ale i (

celou vlast

Vyšli sluhové vojevůdců v šar
bitovém šatu aby pozvali vynika-

jící osobnosti do vnitř Ty vešly

kvapně a za nimi vedralo se ně

kolik méně významných a zbytek
zůstal přede dveřmi Ti co ven

ku zůstali tlačili se k oknům a

kdo mohl i uši přitlačoval ku

stěně

V davu zavládlo hluboké mlče

ní Ti kdo blíže u oken stáli sly
šeli cas od času hluk zvučných
asu jenz dopadal z iizhy ven

jako ozvěnu vády disputů a spo
tů Hodinu míjela za hodinou a

konce té porady nebylo
Náhle se dvéře u vchodu s tře- -

skotem rozletěly a vyběhl z nich

pan Vladislav Skoraševski
Přítomní leknutím couvli

Tento muž obvykle tak klidný
a niiriiy o ncmz se ukulo ze ra-

nění se mohli hojili pod jeho ru-

kou vyhlížel nyní strašně Oči

měl zarudlé pohled matný oděv

na prsou rozervaný Oběma ru- -

iama rval si vlasy a vpadnuv tak
mezi šlechtu jako hromová rána
křičel pronikavým hlasem

Zrada ! Vražda ! Hanba ! —

Isme švédskem již a ne Polskou!
Plakal řičel hrozným hlasem

křečovité plakal a vlasy si rval a

ilavy jako člověk který rozumu

ozbývá Hrobové mlčení vůkol

avládlo Strašný pocit zachvátil
všecka srdce
Skoraševski náhle se vzchopil

počal běhat i mezi šlechtou a vola
ti hlasem největšího zoufalství:

— - Do zbraně! Do zbraně kdo

Boha věří! Do zbraně! Do zbra
ně!

Davem nesl se šuriiot jakýsi
čepot chvílemi přerušovaný jako
uvní zavanutí větru před bouří

Váhaly mysle váhala srdce a

té nejistotě všeobecné v tom vše-

obecném rozporu pocitů volal stá
le tragický hlus

— Do zbraně! Do zbraně!

Brzy provázely ho dva jiné
hlasy pana Petra Skornševského
a pana Skřetuského a po nich

přiběhl a ozýval se i Klodziúski

statný rot mistr okrsku oznaú-skéh- o

Stále větši kruh šlechty počal

je obklopován i ovstaval hrozi

vý šum plameny rozhořčeni pře-

bíhaly po tvářích a sršely očí

ozýval se řinkot šavli

Vladislav Skoraševski opanoval
rozčileni avoje tt počal mluvili

na dům v němž konána

byla porada
—- Slyšte vácnl pánové! Oni

tam vlast xaprodávaji a hanobí

jako Jidáši Hledte ul nenálo- -

íim k polace Nestačilo jim io v

rue nrpíšUd váa vmiuě vydali
tábor vojsko dělat O kel labiti
byli! J4tě Hslrli v avéiu

vašetu jménu io m odříkánu
v

ivaiku a vlasti ž ultikámu

pána h rrlá iruií braly i my
liiehni iti bujenu h věčné ěaay
védku iiálrži tt f0 n vojnko

(MsltUvá to m stává! Al kdo litá

tavo otéiiiy a pán% ' itlkattt
Kd tá právo provincii ultrht
valí a ruinu sptijuvati k jutti

oni ii4rli pfťháiiti a tUtnt
irvi t(fíktit V4ett( pánově
la j# hanba ira-- rl ia pr
rictdmm) aehraůt vtčiuu (4-iv- í

bratři! Y jsnn lUha! —

Kd j áUchtte kd j rittwluý
vyiVotosf tuatkul tvuty dám

Irtv y#dtwl KU by m bjl
iarvobi kď tď krv# littvti ťu

Xatkrantu atku
řral khítla njnt j vU

Zahnav tak lehko harcovníky
posunoval c Vittembcrg dále a
ktanul konečné proti Ujatí přímo

před hradbami jež bráněny byly
šlechtou kaliskou

Polská děla se rozehrála ale

na její salvy neodpovídáno bnec

se strany švédsCié Dým klidně v

jasném ovzduší splýval v dlouhá

pásma a rozplýval se mezí vojsky
a na loukách v dýmu tom vidě

la šlechta pluky švédské pěší

jlzdiic jez n nrozivvm Klidem s

rozkládaly jakoby byly jisty vl

tězstvlm
Na návrších postavena děla na

rychlo nasypány náspy - slovem

nepřítel zaujímal své posice ní

kterak nedbaje koulí jež nedole

ujíce k němu jenom pískem
hlínou bázovaly vojáky navá

žením náspů zaměstnané
Pan Stanislav Skřetuski vypra

vil ještě dva prapory Kališanů

aby smělým útokem uvedl ftvédy
ve zmatek ale ti nešli ochotné

Oddíl se brzo roztáhl v bezladnou

hromadu neboť zatím co odváž

nější poháněli koně ku předu
zdržovali je bázlivější zúmyslně
Dva pluky jízdy vyslané Vittem- -

berjrem po krátkém zápasu za-

hnaly šlechtu z pole a vypudily ji
až iod tábor
Zatím se setmělo a soumrak

zakončil nekrvavý boj —

7 dél stříleno bylo vsak nž do

noci načež střelba ustala ale i

táboře polském rozmohla se vřa
va taková že ji slyšeli bylo už na

druhém břehu Notoče Povstala
tím že několik set pospolitníků

I se pokusilo v temnu nočním o u

niknutí z tábora Jiní postřeh
nuvše to počali hrozit a nepusti
li jich Sahali k šavlím Slova:

"Buď všichni nebo nikdo!" zno

vu letěla od ust K UKtum Jjcc

každou chvíli se stávalo pravdé

podobnějším že utkoti všichni

velká nespokojenost proti vml- -

eťiiii vypukla :

— Poslali nás s holými břichy

proti dělům! volali pospolilnici
Bouřeno také proti Vittember- -

(?ovi ze nešetře ooyccjn váleč-

ných proti harcovníkům harco-

vníky neposýlá ale z dél že do

nich páliti dává "Každý počíná
si jak se mu lépe hodí" — říka-

li — "ale svinského národa je to

obyčej nejtostaviti se čelem pro-

ti čelu!" Jiní volali zoufale:

"Vykouří nás odtud jako jezev-c- e

z jámy Tábor je špatně obe-

hnán hradby špatně nasypány
místo se k obraně nehodí" Cas

od času ozývaly se hlasy "Páno-

vé bratři' Spaste se!" A jiné
hlasy volaly: "Zrada! Zrada!"

Byla to ikk! strašná zmatek a

rozkol rostly každou chvíli roz-

kazů nikdo nedbal V oj vodové

ztráceli hlavy a nepokoušeli se u--

aby jwřádck zavedli Ncschojv-nos- t

jejich a nespůsobilost pospo-
litého tažení byly patrny jako na

dlani Vittemberjf byl by tč noci

snadno mohl tábora útokem se

zmocniti

Svítalo
Nastával den chmurný ranní

úsvit osvětlil chaotickou směsici

lidí kleslých na duchu naříkají
cích po většině opilých připra-vtiýe- h

spíše na honbu než na boj
Na dovršeni zla přepravili se Své-dov-

é

v imci pod Dzienbovem na

druhý břeh Notoče a obklopili tá-

bor polský
Z té strany téměř nebylo hra-

deb i nebylo tu ochrany potřeb-
né k obraně Skoraševski a Skře
tuski zapřísahali aby hct ztráty
jediné chvilky času na rychlo
val byl pořicii ale nikdo už ne- -

chtčl o ničem slyšet
Vůdcové i šlechta měli na

rtech jediné slovo 'vyjednávat'
Vyal&ni parUment&ři V olpo-vě-

přijel IvétUkého tábora

nádherný průvtsl v jehož érl i!

Hadiirjovski a uenerál Vrti
oba w íelenýml ratolestmi
Jeli k domu v němí ttbývat
oj vod poiuěnký ale cetou

ai tUdiijovki nifii iU

VflH álerhty klaitM se taával ra
tulvKtt kluboukrltt UAfldvat

pozdravoval m w uáioiui a

ivučnm bljw-- proiuluvdi
V#4d 4nuvé! Bratři ijlutSťjil! Nrbojt ♦ Nípřiehiít

io k vám jttko tťprátrU Na vát
j-- t iá'ťil aby ani u krůíj krvt
nabylo ycviiiui %ív j!i U

tuUto tyrana ktrrý na

tupuj n ivibelr vaif Ut)
kWdutum dtuuittiutM udujt kt#

rý U kU tiyníjll tákuby při
tdl jrtbJ rhU opakuji —

4m iltbrh krátttťkis btjvit
ka tak nwdřA aUvy U pítd
ukým jwínua jko prvkaovt J

4iťKti ntpřátU lUpubiiky pa

Vrlk liUtorles román

oddíl Jedni ihližcli na zajatec
druzí vyptávali sej "Jak to by-lot- "

— jíní vyhrožovali ftvédůni
— Dohře vám tak ! Chtělo se

vám a Poláky bojovat Máte teď

Poláky
— Dejte nám je! Na šavle

u nimi
— Vážení pánové nekřičte tak

jako výrostkové jinak si zajatci
pomyslí ž vám je vojna novin-

kou! řekl pan Kkoraševski Je to
zcela obyčejná věc že se ve voj-n- é

vojáci béřou v zajetí
Dobrovolníci ktří náleželi k

přední stráži pohlíželi a pýchou
na šlechtu jež je zahrnovala o- -

tázkami
— Jak to bylot Snadno se vám

poddali? ("'í musili jste se zapoti-
li t Dobře se bíjíf

— Dobří lidé jsou to odpově-
děl Kosiríski — bránili se znač-

ně ale přece nejsou ze železa
— Tedy nemohli se vám ítt

-- — l'toku našemu nemohli odo-

lat
— Vážení pánové! Slyšíte t

1'toku nemohli odolat! Nužcl (U

tok ! To je hlavní věc !

— Pamatujte na útok! To je
ncjlcpKÍ zpftsoh na Švéda!

Kdyby této šlechtě bylo pove
leno aby v té chvíli šla na ne-

přítele nebylo by jí scházelo na
útočné chuti ale prozatím nepři- -

tele nebylo videti za to když už

noc nadešla rozlehl se hlas trub-

ky od hradeb Přijížděl druhý
trubač s listem od Vittemberga
jímž šlechtu vybízel aby se pod
dala Dav šlechty dověděv se o

tom chtěl posla rozsekat ale voj-odov- é

učinili list předmětem jh-
-

rady jakkoli obsah jeho byl po-

kořující a drzý

(lenerál švédský prohlašoval
ze Karel Uustav posyla sva voj-Nk- a

příbuznému Janu Kazimírovi

jako posilu proti Kozákům a pro-
to že se Vclkopolané poddati
musí bez odporu
Pan ťirudzifiski když list pře

četl nemohl se zdržeti a v nej- -

vySším pobouřeni pěstí do stolu
udeřil Ale vojvoda poznaňský

upokojil ho hned otázkou :

Ráčíš věřit i ve vítězství? —

Kolik dnů se můžeme bránit t
Oiceš si vzíti zodpovědnost za to
lik krve šlechtické jej zítra pro
lita býti můžet
Po delší poradě ustanoveno

a čekati co se stane
Nečekali již dlouho V sobotu dne
21 Července oznámily stráže že
se celé švédské vojsko ukázalo

naproti Pile V táboru nastalo
vření jako v úlu v předvečer ro-je-

Šlechta sedala na koně vojvo-dov- é

projížděli kolem řad vydá-

vajíce rozkazy z nichž jeden dru- -

nemu se pneu uz teprve pan
Vladislav vzal celé vedení do ru-

kou a přivedl řady do pořádku a

vyjel v čele několika set dobro-volník-
ů

aby se pokusil o harco-ván- í

za řekou a lidi aby navykl
pohledu na nepřítele
Jízda šla za nim dosti ochotné

neboť při hareováni jež provádě-
no bylo a nevelikým množstvím

lidí nebo muž proti muži šlo

hlavně o uměni fiermlřské a prá-
ce se Šavlí se šlechta nijak nele-kal- a

Vyjeli tedy a řeku a atáli

před nepřítelem jenž se blIJil

stála vle jako černý pruh na oh~

íoru jakoby byl ze icemě vyrostl
Pluky judu! pěší roiatoupily km

taujimajice vždy širší prost ran
tvL

Šlecht měla la to fa každou
chvíli na ni vyřltl harcovnici a

jeidol ! zatím nebylo jich vi- -

lat Za to na návrších tt& něko
lik t krcků odlehlých zastavi

ly 0 iifVťlikě skupiny bylu vidě-

li lidi i koně kterak kruuJl na
tuUtě Jktnilt to pan Skór!?
kki vurrl b4 prolU-i- d puvrUdi
— V lovu ~-- v id I

AU jritl nrdtuiiěl Ida vrlu
kdvl n nivTil h vystoupily bili

pruhy dýtuu a bylo jakoby nlj

!e Klu tiMu hukot ltřUt ik

vdv4Uiu lárovfn ozvalo m na
ríkiid u'klika ranjnýťh
— Stíljl ivoUl pan VUďtUv

po tfftt a 0i4t ih laaviitjnt m

epakuvaly t4řky AlerkU nalha-
la iU tAVluik kU otšo-u-i

UI# rjekUji u!MMva!a %ttk
mel ttfbakl — 4oolvjU j

ihl pu rutin! a trykm idd

AíiifAal: Ifltasrí HlíSIwl

J'řjeli tak už znaéný kua — a

bez výsledku i řady nevystupo-
val nikdo Jeden se ohlíiel ii

druh ho Jíyli mezí nimi mnozí

k boji nemající strachu

před ftvédy ale nesmélost je zdr-

žovala Nejeden vrazil loktem do

druhého řka: Tňjd-- í li ty pů-

jdu j4 také"
liotmístři byli již rozmrzení

Když přijeli ihil okrsek ifněz-něnsk-ý

vystoupil jaký ělověk

pestře oděný ii i řady ale z po-

zadí řady a vykřikl :

— Vzácní pánové pospolníci —

já budu ochotníkem a vy blázny
— Ostrožka! Uatrožka! — zvo

lala ilechta
— Tak dobrý Šlechtic jako

každý jiný odpověděl blázen
— Fuj n sta ďáblu! zvolal pan

Kosiňski — dout bláznovství! Já

jdu!
— A já! A já! volaly četné

klany
— Jednou mne matka porodi

la jednou umru!
— Najdou He tak dobří jako

tyf
— Každému volno! Nechť se

tu nikdo nad druhého nevynáší
A jako prve nikdo se nehlásil

tak nyní počala ne Hypati šlechta
ze vžech okrsků předstihujíc se

jedni vráželi do druhých ano i k

vadám došlo

V okamžení stálo v nové řadě

pět Hct koní a Htále ještě jiní při-

jížděli ze řad Pan Kkoruacvski

počal se smáti svým upřímným

poctivým Hrníchcm a volal:
— Dosti pánové! Ncmúžeine

jít všichni
Potom se Skřetuským zřídili

řadu a odjeli ku předu
Pan vojvoda podleský přidal hc

k nim jak vyjeli z tábora Bylo

je viděti jako na dlani kterak

přes řeku se přepravují potom hc

zamihotali ještě několikrát na

cesty a zmizeli a očí

Když uplynulo půl hodiny po-

ručil vojvoda poznaňský lidu y

se po stanech rozesel uznáva-

je že nelze ho držeti v řadách

když je nepřítel ještě na den ce-fet- y

vzdálen Postaveny však čet-

né stráže nedovoleno koně vyhá-

nět! na pastvu a vydán rozkaz
že při prvém tichém zatroubení

na trubku všichni sedati mají na
koně a do řady se stavětí hotovi

k boji
Bylo po očekávání po nejisto-

tě ihned skončeny byly sváry a

hádky ovšem blízkost nepřítele

jak pravil pan Skřetuski po-

vznesla ducha
První šťastná bitva mohla

velmi vysoko
Večerem toho dno událo se ně-

co co se zdálo být novým šťast-

ným znamením

Slunce už zapadalo osvěcujíc

ostrými do očí se zařezávajícími

paprsky Notoč a lesy jež za ře

kou ae táhly když po druhé stra
ně ae objevily kotouče prachu a

potom lidé v prachu tom se po

hybujícl Vše co žilo vyběhlo na

valy podívati se jací to jedou ho-

sté v téže chvíli přijel dragon z

prajioru pana (Jrudziůského kte

rý oznamoval ž přední stráž ao

vrací
— Přední atráJ se vrací!

Vrací ao šťastně!
— Vida! ftvétlové je nesnědli l

opakováno od út k ústům v tá
boř

Přední stráže tatím e ve sví

tlých kotoučích prachu blížily
stale blíže přepravily m opět
ptom řeku
Šlechta aaláněla si oéi rukama

nrbof avitlo ativalo a atila O

tfojálm a celé ovidull proyct-i-
u

byla !t-- a purpurovým
vétleni
— vldyf jo jh U Hel

by lul ivoUl pnu Nlu'Muttf
— Sital Vrdtiu iajtc0 Jtk
ii j lUh milý Vřdtui! vykřiknul

jakýs ilfcbtio patrná bojlený
livbof uMiii vviu víflti tirrhtíl
— jtr při4li) Zjlct
Xatlm Mi přední atrii přlblUi- -

U jU Uk i byla imdnu tv4ř

roittl V předu Jl pn Hk

rdUvuki kývj dU ivyku
tvéha Klvni a vU buvuřv

hkfvtiukýtu ta nimi jel jUdn

M% otkiopujU t Ndví Ukl —

Ityti ta kkuUjui lajatrt itMítl
PH lm phlrdu ilwrhta tt

idrirU pustil prtKlot vtrUi

foirvtjr i itadl#tta voláni t

Vival hkvMraivkl) Vival a

MNluaill
lludjt dav wtttopU

Deitillovani f naJUp-
-

iiho obili

Vždy úplni čliU jr
mni a chutná

Udejte um

mm
SHEAF

WHISKU
Můžete ji obdržetl v

každém prvé třídy
hoBtincl

Podporujte domácí vý
robek

Tento závod apotře-buj- e

ročně za $r(X)ÍKXJ

obilí z Ncbr a okolních
států vyplácí dělní-

kům ročně přea $100-000-

mzdy

Proč kupovatí vý-

chodní kořalky když
tato je úplně čisti a

lahodná a nejen to

koupením domácího

výrobků podporujete
předně sami aebe a

průmysl našeho státu

Vyrábí jediné:

ILER&CO

Omaha Neb

rnra ol) cor
lubricates

ever needi olllns ln your home c

e on a toit ciotn cteana

_
It maket an Wmm Duiluu Dtutimt Cmm
run barreli auto fixturea balh room

paUnUd lUudy Ull Cao 25c IJtf oa)
CO&1PANY

n9w yMk CUy

Kavárna a Restaurant

SLAVIE
Prav eaká kuchyni

Krajakfim tavltavilm do fiiuh--

mohu {lualuulitl riitjml jo
kaji Vt úplné auvi aahaaaa
1'fotl "Pokroku Zija"

rBANK BOUTtN ataJH!
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